
  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero       643             
 

Data :  08/07/2009 
 

 
SETTORE: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Servizio : Stato Civile – Leva – Servizi Cimiteriali  
 
 
 
I.D. n. ___4013430______  del  ____08/07/2009______ 
 
 
 

OGGETTO : Manutenzione programmata degli impianti automatici di 17 cancelli 

dei cimiteri cittadini. Impegno di spesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

 
 
Premesso che da diversi anni,  nei cimiteri cittadini, sono in funzione n. 17 cancelli elettrici, con 
orario di apertura programmabile; 
 
Considerata la necessità di garantire la manutenzione dei 17 cancelli automatici installati, in modo da 
assicurare un funzionamento sempre efficiente e nello stesso tempo non andare incontro a spese 
impreviste, soprattutto, in occasione di rotture, eventi atmosferici e per il cambio dell’orario estivo – 
invernale; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno rinnovare la manutenzione in argomento, per un periodo di un anno 
(dal 10 luglio 2009 al 9 luglio 2010 con pagamento anticipato), per un maggior risparmio da parte 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Dato atto che sono stati richiesti, in conformità a i vigenti regolamenti, preventivi a ditte specializzate 
del ramo e che all’invito hanno aderito: 

- Esa Elettronica Speciale Applicata, di Sala Gianpaolo,  Vercurago via Roma n. 113; 
- Mauri Giorgio s.n.c., Mandello del Lario, via Parodi n. 36; 
- E.L.S.A.  AUTOMATISMI s.n.c.-  Via dei Partigiani 27  - Valgreghentino; 
- ELETIRC di PLACITELLI - Via Ugo Bassi 15 -  Lecco; 

 
Atteso che all’invito hanno aderito: 

- Esa Elettronica Speciale Applicata, di Sala Gianpaolo,  Vercurago via Roma n. 113; 
- E.L.S.A.  AUTOMATISMI s.n.c.-  Via dei Partigiani 27  - Valgreghentino; 

 
Esaminati i preventivi delle ditte su indicate, si è redatto un verbale dal quale risulta che l’offerta più 
favorevole per l’Amministrazione è quella della ditta E.L.S.A.  AUTOMATISMI s.n.c.-  Via dei 
Partigiani 27  - Valgreghentino che ha presentato un preventivo di � 4.760,00 oltre IVA; 
 
Ritenuto quindi opportuno e conveniente per l’Amministrazione Comunale, affidare con durata 
annuale la manutenzione dei 17 impianti automatici in argomento, alla Ditta E.L.S.A.  
AUTOMATISMI s.n.c.-  Via dei Partigiani 27  - Valgreghentino, per l’importo complessivo di � 
4.760,00 oltre IVA, alle condizioni di cui al preventivo-offerta; 
 
Visto l’art. 7, comma 1, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi 
e lavori, per il quale nella procedura per l’esercizio di servizi con il sistema di cottimo fiduciario è 
consentito il ricorso ad un solo operatore economico, nel caso in cui il servizio sia d’importo inferiore 
a 15.000,00 euro al netto di IVA; 
 
visto il Bilancio di previsione del 2009, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18  in 
data 30 marzo 2009; 
 
visto il P.E.G. di competenza; 
 
vista normativa di riferimento; 
 
visto il  vigente Regolamento di Contabilità; 
 
attesa la propria competenza; 
 

 
 



 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, la manutenzione annuale dei 17 cancelli 
automatizzati nei cimiteri cittadini, alla ditta E.L.S.A. AUTOMATISMI s.n.c., corrente in 
Valgreghentino Via dei Partigiani 27, in conformità all’offerta-prventivo presentata ed alle 
condizione tutte contenute nella stessa, per l’importo complessivo di euro 5.712,00 IVA compresa; 
 
di individuare il periodo 10 luglio 2009 – 9 luglio 2010 il periodo di validità del contratto di 
manutenzione; 

 
di riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa suddetta con apposito provvedimento 
dirigenziale, da liquidare 90 giorni dopo la presentazione della regolare fattura; 
 
di imputare la spesa  al cap. 7070/2009 impegno n. 1598/2009, “prestazioni servizio per servizio 
necroscopico” 
 
di dare valore contrattuale al presente provvedimento mediante sottoscrizione in calce allo stesso da 
parte del legale rappresentante della ditta. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
(dott. Angelo Falbo) 

 
 


